PERMBLEDHJE E RAPORTIT TE VLERESIMIT TE NDIKIMIT NE MJEDIS PER
AKTIVITETIN PRODHIM VERE TE SUBJEKTIT FLORETA SADE

Bazuar ne Ligjet e mbrojtjes se mjedisit, ky aktivitet, perfshihet ne listat e aktiviteteve te cilat duhet te
paisen me Leje Mjedisore te Tipit B, (Pika 7.7./h. Prodhimi i alkolit dhe pijeve alkolike duke perfshire dhe
fabrikat e birres” (shtojca 1 e Ligjit Nr.10448, date 14.07.2011”Per Lejet e Mjedisit”, ndryshuar me Ligjin

Nr.60/2014)
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HYRJE

Objekti i vleresimit te ketij raporti eshte aktiviteti i prodhimit te pijeve alkoolike, konkretisht Veres se kuge,
Veres se bardhe , te cilat jane edhe pijet tradicionale te vendit tone. Prodhimi 1 veres dhe i rakise do te
realizohet me metodat tradicionale te fermentimit te mushtit dhe prodhimit te pijes alkoolike ne cilesine dhe
fortesine e kerkuar ne treg. Nga aktiviteti nuk ka mbetje te rrezikshme, nuk ka shkarkime te ujrave
industriale dhe shkarkime te lendeve ndotese ne ajer.. Mbetjet € ngurta te mushtit (bersiave te rrushit) jane
planifikuar te perdoren per pleherim organik ne fushen e bujgesise. Per keto mbetje ka kerkesa nga fermeret
¢ Zones.

Ky aktivitet do te zhvillohet ne ambjentet private te subjektit. Objekii ndedhet ne Fshatin Selite te njesise
Administrative Mollas, Bashkia Cerrik, rrethi Elbasan. Siperfagja e gjithe ambjentit eshte rreth 148m”. Ne
kete ambjente do te zhvillohet aktiviteti i shtypjes se rrushit me makineri me progese mekanike te ndarjes se
kokrrave nga kercelli, depozitimi ne vaskat dhe rezervuaret e veres pra ruajtja ¢ mirembajtja e mushtit deri
ne fermentimin e plote te tij dhe prodhimin e veres dhe apo rakise. Po keshtu, pas fermentimit te rrushit, do
te hidhet ne kazanin e zierjes se rakise dhe pas prodhimit te saj nepermjet progesit te kondensimit e
distilimit, do te ambalazhohet ne shishe qelqi apo plastike sipas kerkesave.

1. INFORMACION PER QELLIMIN E VNM DHE METODIKEN E
ZBATUAR

Pérshkrimi qéllimit dhe objektivave t&¢ VNM
Ky Raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, eshte hartuar bazuar ne legjislacionin mjedisor per VNM dhe

ka per gellim ge te parashikoje, identifikoje, vieresoje dhe parandaloje ose minirnizoje ndikimin ne mjedis te
projektit.

Progedura e vler&simit t& ndikimit né mjedis pérfshin:
a} Progesin paraprak t& vler&simit t& ndikimit né mjedis;
b) Progesin e thelluar t& vler&simit t& ndikimit né mjedis.

Dokumenti bazé ku mbéshtetet procesi i VNM-sg, &shté raporti i vler&simit t& ndikimit n& mjedis, i cili, né
varési t& ndikimeve t€ mundshme t& projektit mund t& jet&:

a) Raporti paraprak i VNM-s& pér projektet e shtojeés 11 te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011;
b) Raporti i thefluar i VINM-s& pér projektet e shtojcés i te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011;
Objektivat afatshkurter te VNM jane:

* Permiresim nga pikepamja mjedisore te projektit te propozuar;

"  Siguron ge burimet natyrore jane perdorur ne menyren e duhur dhe me eficence;

* Siguron ge eshte perzgjedhur alternativa me e mire e vendodhjes se projektit.

* Siguron ge jane marre ne konsiderate teknikat me te mira te Disponueshme te teknologjise se
propozuar per tu aplikuar.

* Jdentifikon masat e duhura per zvogelimin e ndikimeve te mundshme potenciale te projektit te
propozuar;

* Mundeson informimin e vendim-marresve, duke gjykuar ne miratimin ose jo te projektit dhe
kushteve ge duhet te vendosen ne aktin e miratimit.

Objektivat afatgjate te VINM jane:



s Siguron dhe mbron shendetin e njeriut;

*  Parashikon dhe parandalon ndryshimet/demtimet e pakthyeshme te mjedisit;

* Ndikon ne mbrojtjene burimeve nafyrore, peisazhet e natyres dhe komponentet perberes te
ekosistemeve;

"  Permireson aspektet sociale-ekonomike te projektit

®  Ndihmon ne realizimin e parimit te zhvillimit te gendrueshem te mjedisit.

Sqarim:

Bazuar ne Ligjet ¢ mbrojties se mjedisit, ky aktivitet, perfshihet ne listat e aktiviteteve te cilat duhet te
paisen me Leje Mjedisore te Tipit B, (Pika 7.7./h. Prodhimi i alkolit dhe pijeve alkolike duke perfshire dhe
fabrikat e birres” (shtojca 1 e Ligjit Nr.10448, date 14.07.2011”Per Lejet e Mjedisit”, ndryshuar me Ligjin
Nr.60/2014) por nuk klasifikohet tek aktivitetet te cilat kane nevoje ti nenshtrohen procedures se
VNM Paraprake apo te thelluar.

Kjo permbledhje e Vleresimi te Ndikimit ne Mjedis, hartohet per te informuar publikun dhe institucionet e
mbrojtjes se mjedisit mbi ndikimet ne mjedis te aktivitetit.

Pérshkrim i pérmbledhur i kuadrit ligjor mjedisor dhe institucional & lidhet me projektin

Legjislacioni mjedisor eshte hartuar per te mbrojtur dhe parandaluar ndotjen dhe demtimin e komponenteve
te vecante dhe te rendesishem te mjedisit nga faktore te ndryshem, njerezore dhe natyrore. Nder ligjet me
kryesore ne lidhje me kete projekt, mund te permendim:

»  Ligji Nr. 10431 datg 09.06. 2011 “Pér Mbrojtjen e Mjedisit™.

=  Ligji Nr. 10440 daté 07.07. 2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit n& Mjedis”.

=  Ligj Nr. 10448, date 14.07.2011 “Per Lejet ¢ Mjedisit™.

*  Ligji Nr. 10463 date 22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”.

= Ligji Nr.9587, daté 20.07.2006, “Pér mbrojtjen e biodiversitetit™,

" Vendim Nr. 123, daté 17.2.2011 “Per menaxhimin e zhurmave”.

"  Vendim Nr. 313, date 09.05.2012 “Per rregulloren e mbrojtjes se publikut nga shkarkimet ne
mjedis®.

*  Vendim Nr. 686, date 29.07.2015 “Per zhvillimin e procedures se Vleresimit te Ndikimit ne
Mjedis™.

"  Vendim Nr. 247, daté 30.4.2014 “Pér pércaktimin e rregullave, té kérkesave e té procedurave
pér informimin dhe pérfshirjen e publikut né vendimarrjen mjedisore”,

= Udhezim Nr. 8, date 27.11.2007 “Per nivelet kufi te zhurmave.

Kapacitetet perpunuese dhe tregtuese
Kantina ka nje kapacitet prodhimi 40-50 Hl ne vit. Prodhimi i rrushit arrin deri 8 ton ne vit.
Siperfagja e kantines eshte 1 m?.

Vera prodhohet nga rrushi 1 varieteteve, Kabernet, Shesh i zi dhe Shesh i bardhe, Tokai dhe Merlot,
krahs saj perdoret dhe dhe rrush muskat hamburger, vranec dhe smederrn dhe ploteson kerkesat
agro-mjedisore ge kerkon ky sistem prodhimi. Materjalet ge perdoren nuk jane te demshme per
shendetin e njerezve, gjallesave dhe mjedisin ne pergjithesi

Disa karakteristika te teknologjise bujgesore te perdorur jane:



o Elementet ushqyes te hardhise dhe tokes sigurohen nga perdorimi i plehrave organike. Ne
kete vresht nuk perdoren plehra kimike tradicionale.

e Mbrojtja e hardhise dhe rrushit nga semundjet dhe demtuesit sigurohet nga perdorimi 1
pesticideve te regjistruara per prodhime bio.

e Uji per vaditje sigurohet nga sistemi i vaditjes te Bordit te kullimit..

e Vreshti eshte i rrethuar nga siperfage toke bujqesore e cila e mbron ate nga ndotjet ne forme
pluhuri ose tymi

o Ne siperfagen perreth vreshtit ka kafshe dhe shpend ge mbareshtohen nga familjet fermere
(tipike per zonat rurale)

Kushtet teknologjike te kantines

Termi kantine ka t& b&jé me pérshkrimin e vendit ku béhet vera, fermentohet dhe stazhionohet ose
vjetrohet.

Karakteristika te pérgjithshme

Kantina eshte e vendosur dhe eshte e ndertuar ne menyre te atille qe siguron standarte si: eshte ne
nje vend te mbrojtur dhe t& ajrosur, t& thatg, t& errét, jo i zhurmshém, pa tronditje dhe 1gkundje dhe
pa aroma pérreth.

Lagéshtira e kantinés

Mbi bazen e eksperiencave, vlera ¢ lagéshtisg relative t& kantinés mbahet 70-80% dhe ne periudhen
me lageshti mbi 80%. N& fakt n& shishen g& konservohet gjithmong n& pozicion horizontal, nga
njéra ané e tapés &shté vera dhe Jagéshtia 100%, kurse nga ana tjetér &shté ambienti g& duhet t’i
pérshtatet késaj vere deri n& koh#&n kur vera nuk ka dalé nga shishja.

Temperatura né kantiné

Temperatura né kanting mbahet konstante gjaté viteve t€ ruajtjes, pasi ndryshime t& vogla t& saj do
t& ishin tepér t& démshme pér verén. Energjia e akumuluar si pasoj€ e ndryshimit ¢ temperaturés,
mund t& provokojé agregimin dhe precipitimin e polifenoleve (antocianet dhe taninet) g€ jang
substancat ngjyruese tek vera.

Ndérkohs, mbledhja dhe zgjerimi shtypin dhe ngreng lart tapén e shishes, duke utur shk€mbimin e
ajrit dhe si jedhim oksidimin.

Nga eksperienca &shté arritur ng pérfundimin g€ temperatura optimale pér verérat e kuge &shté 12-
14°C dhe pér versrat ¢ bardha kjo temperature &shté 10-12°C.

Ndricimi ne kantine

Ambienti i kantinés eshte 1 errét. Ashtu si edhe temperature, drita &shté energji dhe ndikon n&
precipitimin e polifenoleve, si rrjedhim ndri¢imi ndikon edhe n& vjetrimin e shpejté & verés.



Aroma né kantiné

Vera ka aftésing pér t€ absorbuar aromat apo erérat q& e rrethojng t&€ ¢farédo materiali dhe t&
cfarédo pérbérje kimike. Pra, &shté ne vemendjen e stafit teknik te kantines evitimi i prezencés se
aromave 1€ pa déshirueshme. Ne kantine evitohen depozitimet e c¢farédo materiali me natyré
kimike: si gazi e benzina, kuti bojérash, sapuné, etj, prania e ushqimeve si: djathi, qepa, etj., g&
kané aromé t& rénde.

Sistemimi né rafte i shisheve té verés

Metoda mé e miré pér sistemimin e shisheve t& verés &shté duke pérdorur rafte prej druri. Pér t&
gjitha verérat me pak pérjashtime, pozicioni i konservimit népér rafte &sht& horizontale, me etiketén
gjithmoné pér lart.

Enét dhe kategorizimi i tyre

Enét mé té réndésishme q& pérdoren né kantine jané ato prej inoksi (¢elik inoksidabgl) kéto ené
jané kryesisht ené fermentimi.

Ne kantine perdoren dhe ene per te mare mostra per analize si gypa qelqi q& vendosen né ané t&
enéve t& fermentimit t& cilat shérbejné pér 18 treguar sasing e 1&ndés q& ndodhet né fermentim, por
pérdoren edhe enét prej druri t€ cilat pérdoren kryesisht pér maturimin e verérave. Pra kemi enét e
fermentimit, enét e maturimit dhe enét ndihmése.

Nj& pjesé e endve t& cilat pérdoren jané edhe enét ambalazhuese t& cilat jané kryesisht eng& gelqi.
Zakonisht zgjidhen shishe prej gelgi t€ errét ose t& turbullt pér verérat e kuqe, & cilat dubet t&
mbrohen nga veprimi i drit&s. Krahas tyre per veren perdoren dhe bakin bokset 3 dhe 10 litroshe

Ndér llojet e shisheve mé& t€ pérdorura eshte shishja tipike pé&r verérat e kuge, me ngjyré dhe
nxénési 750 ml;

Taposja

Pas mbushjes s& verés né€ shishe b&het taposja e tyre. Kantina perdor tapat tipike t& drurit, t&
sterilizuara. Tapat qe perdoren ne kantine jane cilésore dhe prodhohen né vendet perendimore
(Spanje, Itali, france). Perpara taposjes tapat mbahen pér disa koh& ng& ujé t& ftohté me anhidrid
sulfuror ose zbuten me uj& g& vlon ose avull.

Taposja kryhet me makinat q& lejojné futjen e tapés me presion duke béré q& ajri mbetet né qafén e
shishes te dalé jashté.

Nie paisje tjeter siguron vendosjen e kapsulave te kallajit dhe ngjitin edhe etiketén. Shishja n&
pérgjithési konfeksionohet me nj& etiket® kryesore ose etiketa e trupit

Pér prodhimin e rakisé sé rrushit me cilési t&¢ miré organoshgisore( ne se do te prodhohet),
kérkesé kryesore pérvec cilésisé s& 1€ndés s&€ par€, &shté largimi i pjeséve t&€ drunjézuara t€ rrushit
(frenjave).

Kur fermentimi alkoolik kryhet ng prani t& frenjave pérmbajtja ¢ 1€ndéve tanike rritet shumé né
leng dhe ato 1 japin rakisé shije t& hidhur t& theksuar.



Rrushi pér prodhim rakie pérpunohet sipas disa progeseve teknologjike t&€ ndryshme pér pérftimin e
materialeve t€ fermentuara pér distilim.

Materiali i lengut (leng+bersi) pér prodhim rakie duhet t& keté kéto karakteristika: pérmbajtja e
alkoolit etilik 8-9% véllim, aciditet i pérgjithshém jo mé pak se 7g/1, ekstrakti i pérgjithshém jo mé
i larté se 18g/1, aciditeti fluror si acid acetik jo mé tepér se 1,5 g/l.

Kantina eshte ne katin e poshtem te nderteses dhe perbehet nga disa sektore si

Sektori i pritjes se rushit

Sektori i fermentimit te pare dhe te dyte

Sektori i ruajtjes dhe staxhionimit

Sektori 1 amballazhimit

Magazina e produktit

Mini laboratori

Per te ardhmen eshte parashikuar dhe sektori i distilimit te rakise.

Kantina eshte e ndertuar me themele guri dhe dhe veshje me gur. Mbulesa e saj eshte me solete.
Dyshemeja eshte e shtruar me pllaka gres te cilesise se mire dhe dritaret jane prej duralumini.

Foto: Pamje e bredneshme dhe e jashtme e kantines se veres



Kushtet teknologjike te “Kantines”

Termi kanting ka t& b&j& me pérshkrimin e vendit ku béhet vera, fermentohet dhe stazhionohet ose
vjetrohet.

Karakteristika te pérgjithshme

Kantina eshte e vendosur dhe eshte e ndertuar ne menyre te atille ge siguron standarte si: eshte ne
nje vend te mbrojtur dhe t€ ajrosur, t& thaté, t& errét, jo i zhurmshém, pa tronditje dhe 1€kundje dhe
pa aroma pérreth.

Lagéshtira e kantinés

Mbi bazen e eksperiencave, viera e lagéshtisé relative t€ kantings mbahet 70-80% dhe ne periudhen
me lageshti mbi 80%. N& fakt n& shishen q& konservohet gjithmoné né pozicion horizontal, nga
njéra ané e tapés éshté vera dhe lagéshtia 100%, kurse nga ana tjetér &shté ambienti g€ duhet t’i
pérshtatet késaj vere deri né& kohén kur vera nuk ka dalé nga shishja.

Temperatura né kantiné

Temperatura né kanting mbahet konstante gjaté viteve t& ruajtjes, pasi ndryshime t€ vogla t€ saj do
t& ishin tepér t& démshme pér verén. Energjia ¢ akumuluar si pasojé e ndryshimit t€ temperaturés,
mund t& provokojé agregimin dhe precipitimin e polifenoleve (antocianet dhe taninet) qé jané
substancat ngjyruese tek vera.

Ndérkohg, mbledhja dhe zgjerimi shtypin dhe ngreng lart tapén e shishes, duke ulur shkémbimin e
ajrit dhe si rrjedhim oksidimin.

Nga eksperienca &shté arritur né pérfundimin q& temperatura optimale pé&r verérat e kuqe &shié 12-
14°C dhe pér verérat e bardha kjo temperature &shté 10-12°C.

Ndricimi ne kantine

Ambienti i kantings eshte i errét, ashtu si edhe temperature, drita &sht&é energji dhe ndikon né
precipitimin e polifenoleve, si rrjedhim ndrigimi ndikon edhe né vietrimin e shpejté t€ verés.

Aroma né kantiné

Vera ka aftésingé pér t€ absorbuar aromat apo erérat q& e rrethojné t&€ ¢farédo materiali dhe &
¢fargdo pérbérje kimike. Pra, éshté ne vemendjen e stafit teknik te kantines evitimi i prezencés se
aromave té pa déshirueshme. Ne kantine evitohen depozitimet e ¢farédo materiali me natyré
kimike: si gazi e benzina, kuti bojérash, sapuné, etj, prania e ushgimeve si: djathi, qepa, etj., q&
kang aromé t€ réndé.

Sistemimi né rafte i shisheve té verés

Metoda mé e miré pér sistemimin e shisheve t& verés &shté duke pérdorur rafte prej druri. Pér t&
gjitha verérat me pak pérjashtime, pozicioni i konservimit n&pér rafte &shté horizontale, me etiketén
gjithmong pér lart.

Enét dhe kategorizimi i tyre



Enét mé t& réndésishme g& pérdoren né kantine jané ato prej inoksi (¢elik inoksidabél) k&to eng
jané kryesisht ené fermentimi.

Ne kantine perdoren dhe ene per te mare mostra per analize si gypa qelqi g€ vendosen né& ané t&
enéve t& fermentimit t& cilat shérbejné pér t& treguar sasing e 1éndés q& ndodhet né fermentim, por
p&rdoren edhe enét prej druri & cilat pérdoren kryesisht pér maturimin e verérave. Pra kemi enét e
fermentimit, ené&t e maturimit dhe enét ndihmése.

Njé& pjesé e engve t& cilat pérdoren jang edhe en&t ambalazhuese t& cilat jang kryesisht ené gelqi.
Zakonisht zgjidhen shishe prej qelqi t€ errét ose € turbullt pér verérat e kuge, t€ cilat duhet t&
mbrohen nga veprimi 1 drités.

Ndér Hojet e shisheve mé t€ p&rdorura ne kantinen “BIO HOLTA” eshte shishja "bordoleze" gé
géshté edhe shishja tipike pér verérat e kuge, me ngjyré dhe nxénési 750 ml;

Taposja

Pas mbushjes s& vergs né& shishe bghet taposja e tyre. Kantina perdor tapat tipike t& drurit, t&
sterilizuara. Tapat ge perdoren ne kantine jane cilésore dhe prodhohen né Spanjé. Perpara taposjes
tapat mbahen pér disa koh& né ujé t& ftoht€ me anhidrid sulfuror ose zbuten me uj& g vlon ose
avull.

Taposja kryhet me makinat g€ lejojné futjen e tap&s me presion duke béré qé ajri mbetet né gafén e
shishes te dalé jashtg.

Nje paisje tjeter siguron vendosjen ¢ kapsulave te kallajit dhe ngjitin edhe etiketén. Shishja né&
pérgjithési konfeksionohet me njé etiketd kryesore ose etiketa e trupit

Pér prodhimin e rakisé s¢ rrushit me cilési t& miré organoshqisore, kérkesé kryesore pérveg
cilésisé s& [énd&s s& paré, Eshié largimi 1 pjeséve t&€ drunjézuara t€ rrushit (frenjave).

Kur fermentimi alkoolik kryhet n€ prani t&€ frenjave pérmbajtja ¢ 1éndéve tanike rritet shumé né
leng dhe ato i japin rakis@ shije t& hidhur t& theksuar.

Rrushi pér prodhim rakie pérpunohet sipas disa progeseve teknologjike t& ndryshme pér pérftimin e
materialeve t&€ fermentuara pér distilim.

Materiali 1 lengut (leng+bersi) pér prodhim rakie duhet t& keté ké&to karakteristika: pérmbajtja e
alkoolit etilik 8-9% véllim, aciditet i p&rgjithshém jo mé& pak se 7g/1, ekstrakti i pérgjithshém jo mé
i larté se 18g/1, aciditeti fluror si acid acetik jo mé tepér se 1,5 g/l.

2. PERSHKRIMI 1 MBULESES BIMORE TE SIPERFAQES KU
PROPOZOHET TE ZBATOHET PROJEKTL
Aktiviteti ne vleresim eshte prodhim i veres dhe rakise nepermjet metodes tradicionale, me peaisje

bashkekohore. Objekti ndodhet ne Bashkine Cerrik, Njesia Administrative Mollas, Fshati Selite, Zona
Kadastrale Nr.3294, me Nr. Pasurise 3/18, objekt privat.

Objekti nuk prek bimesine e zones, permendim se kjo zone eshte zone rurale dhe objekti eshte ndertuar i ri
dhe eshte ne proges legalizimi



Zona kadatrale 3294, Numuri pasurise 3/18-siperfage 148m®.
Kufizimet V-3/17; L-179; J-3/19; P-3/18
Informacion rreth bimesise dhe zonave te mbrojtura te rajonit.

Né Shqipéri, zonat e mbrojtura sidomos 10 vjecarin e fundit, jané kthyer n& nj& objekt t& réndésishém pune
t& disa institucioneve t& vendit, t& cilat kané synuar n& evidentimin, ruajtjen, mirémenaxhimin e pé&rdorimin
né ményré t& géndrueshme t& tyre.

Alktualisht né Shqip&ri zonat e mbrojtura p&rb&jné rreth 10% t& territorit. Ndendse shpallja e tyre &shté bérg
gradualisht ndér vite, duke filluar gé né& vitin 1940, deri né vitin 2002 ka munguar nje ligj mbi te cilin t&
mbeshtetet kategorizimi, ruajtja e menaxhimi i kétyre zonave.

Me daljen e kétij ligji n& gershor t& 2002 duhet théné se ka filluar njé koncept i ri g& pérshtatet me até
bashkékohor dhe q& né tre vitet ¢ fundit ka gjetur zbatim né# rritjen me dyfish t& territorit t& vendit. Rrjeti i
zonave t& mbrojtura mbéshtetet né kategorité menaxhuese t€ Qéndrés Ndérkombétare pér Ruajtjen e Natyrés
(TUCN).

Themelet e zonave t& mbrojtura janéd hedhur g né vitin 1940 me shpalljen/krijimin e Rezervatit t& Paré
Shtetéror t& Gjuetisé (Kune- Vain-Tale) né Lezh& dhe né Parkun Kombétar “Mali i Tomorrit” né Berat. Né
vitin 1956, né mbéshtetje t& Dekretit “Mbi gjueting dhe peshkimin n& ujérat malorg” u krijua rezervati i
gjuetisé n& Rrushkull.

NEg vitin 1960, zyrtarisht krijohet Parku Kombetar “Mali i Dajtit” dhe 6 viet m& voné numri i tyre rritet né 6
(Thethi, Lura, Llogaraja, Dajti dhe Drenova). Parge Kombétare u shpallén zona me vlera t& rralla e té
veganta natyrore, shkencore, shoqérore e rekreative, ku ruheshin t& pa prekur ekosistemet natyrore dhe
shérbenin p&r ruajtjen e florés dhe faunés s& egér. Deri né vitin 1970 numri i rezervateve 18 gjuetisé arriti né
15 zona pyjore e lagunore. Me dekretin e vitit 1977 u bé riklasifikimi { rezervateve t& gjuetisé dhe numri i
tyre arriti n& 25, NE vitin 1981 pér heré t& paré u vuné né mbrojtje shtetérore pasurité natyrore t& rralla, duke
shpallur Monumente Natyre drurét e grumbuj pyjoré me vlerg shkencore, biologjike, historike e didaktike.

Lagunat Bregdetare

Lagunat bregdetare ose tokat e lagura né bregdet jan& ekosistemet m# t& réndésishém t¢ biodiversitetit
shqiptar dhe pér vlerat socioekonomike g& ofrojné. Vetém né rreth 3% & sipérfages sé vendit q& mbulohet
nga kéto zona, pérmblidhet rreth 70% e llojeve t& ruazoréve t& vendit. Ato paraqgiten si njé zinxhir g&
pérshkon t& gjithé vijén bregdetare ku pé&rmendim nga veriu né jug Velipojén, sistemin ¢ Kune-Vainit,
Patokun, Rrushkullin, Karavastang, Nartén, Orikumin, Butrintin, etj. Vegangrisht t& réndésishme shfagen ato
pér grupin e shpendéve, kryesisht pér dimérimin e shpendéve shtegtaré t& ujit, dhe t&8 amfibéve duke u
ndjekur nga reptilét dhe gjitarér,

Réndésia e Shqipérisé pér llojet shtegtare

Shqipéria &shté nj¢ udhékryq i réndésishém pér migrimin e shpendéve, lakuriqve t& natés dhe insekteve. Cdo
vit takohen rreth 70 lloje shpendésh uji me njé popullaté totale prej 180.000 individésh n& Shqipéri gjaté
dimrit. 2 nga 9 llojet e shpendéve endemiké Europiané jané gjithashtu prezent né vendin tong (Trishtili me
mustage dhe Thélléza e Malit). Gjithashtu 5 lloje t& rrezikuara shpendésh takohen né Shqipéri si Pelikani
kagurel,

Pata ballébardhg, etj. Lagunat bregdetare dhe ligenet e médhenj n& bréndési & vendit pérfagésojné zona té
réndésishme veganérisht pér dimérimin e shpendéve migratoré. S& paku katér prej kétyre ligatinave {(Laguna
e Karavastasé, Laguna e Nartés, Ligeni i Shkodrés dhe ai i Ohrit) mund t& konsiderohen si Zona té njé



Réndésie Ndérkombétare pér shpendét, t& njohura me emrin IBA (Important Bird Area), dhe plotésojné
kushtet pér t& géné si zona Ramsar (Karavastaja, Butrinti dhe Shkodra jang shpallur & tilla), me mé& shumé
se 20,000 mijé shpendé diméronjés uji secila.

Shqipéria si njé vend mesdhetar i pasur me g&lgeroré dhe shpella, ofron varietete habitatesh g€ mund &
pérdoren si vende jetese pér lakurigét e natés. Rreth gjysma ¢ llojeve t& gjetura t& lakurigéve t€ natés njihen
si [ioje g€ jetojné né shpella. Tynelet e ndértuara n& kohét e shkuara pér géllime ushtarake dhe shumica e
minierave gé nuk pérdoren mé, jané vende t& vlefshme pér lakurigét e natés. Disa nga kéto jang tashmé t€
populluara nga kolonité e lakurigéve t€ natés.

Njésia Administrative e Mollasit. Mollasi qendér e krahings s& Sulovés. Lugina ndodhet né
lartési 70-150m mbi nivelin ¢ detit dhe &shté me origjin€ sedimentare e kuaternari.

Larmishméri dhe strukturé peisazhore paraqet Dasari. Dasari i vendosur né njé terren fushor-
kodrinor, pérrenj, kodrina t& valgzuara me copétime, ka njé karakter t& shpé&mdargé. Prania e
larmisé s& tokave ka kushtézuar edhe bimésing, si até natyrore dhe até t& kultivuar. Bimésia e
lugings pérbéhet kryesisht nga dushget dhe m& pak nga shkurretat mesdhetare, kéto t& fundit mé
& pranishme pérgjaté grykés s& Devollit. N& zonén e shkurreve (1000 m) dallohen dushget (gj-
Quercus) shkoza (Carpinus sp.), Thana (Cornus mas) lajthia (Corillus avellana), déllinja
(Juniperus sp.), Frashéri i bardhé (Fraxinus omus L), Kulpra (Clematis vitalba 1.) dhe
shpesh bushit (Buxus sempervirens) mareja (Arbutus unedo), shqopa (Erica arborea). N& drejtim
t& lindjes shkurret mesdhetare b&hen mé t& rralla, dhe llojet gjithnjé t€ blerta z&vendésohen nga
llojet gjetherénése.

Pjesé e konsiderueshme dhe me mjaft vlera natyrore dhe ekonomike &shté bimésia shkurrore —
drunore e kultivuar (jo mé& pak prezente dhe e réndésishme &shté& bimésia bujq&sore, perimore,
foragjere) si arrat (Gj. Junglans), Qershité (Gj. Cerasus sp.), shegé (Gj. Punica sp.), mollét (Gj.
Malus sp.), lajthité (Gj. Corillus), dardhat (Gj. Pirus sp.), kumbullat (Gj. Prunus), pjeshké, kajst
(Armeniaca vulgaris), hardhité (Gj. Vitis sp.), et].

Jo mé pak e larmishme &sht& dhe fauna tipike pér zonalitete bimore sikurse dhelpra, lepuri,
shpendé t& fushave dhe maleve (Gj. Accipiter, Gj. Corcus, Gj. Pirrohocvorax, Gj. Falco, Gj.
Scrolopacides, Gj. Aquila, Gj. Alectoris, Gj. Hiudinidea, etj), zvarraniké t& shumté, etj. Ndérkoh¢
g€ mjaft ¢ zhvilluar &shté fauna e kultivuar sikurse jan€ tufat e dhenéve e dhive, derrat, lopét,
pulat,

3. INFORMACION PER PRANINE E BURIMEVE UJORE NE
SIPERFAQEN E KERKUAR NGA PROJEKTI DHE NE AFERSI TE SAJ.

Ne zonen ¢ zbatimit te ketij projekti ka burime ujore te identifikuara, Keto burime ujore nuk ndodhen ne
pronen/siperfagen ne vleresim, por ne nje distance te caktuar sipas pershkrimit te meposhtem. Zona eshte
me relief kodrinor dhe nuk ndodhet ne brendesi te burimeve yjore te rendesishme si Lumenijte kryesore,
Ligene, Rezervuare, Laguna apo zona Bregdetare. Ne kete zone, nuk identifikohet burime yjore te tjera te
rendesishme perveg Lumit Devoll 1 cili kalon ne veriperendim te objektit rreth 500m ne vije ajrore.

Pérshkrimi i zonave t€ mbrojtura prané vendit ku propozohet t& zbatohet projekti p&rfshi edhe
monumentet natyrore t€ mbrojtara me ligj.

Ne kete zone ku ushtrohet aktiviteti nuk ka zona te mbrojtura perfshi dhe monumentet natyrore te mbrojtura
me ligj.



Gjendja e treguesve mjedisor, ndikimi né mjedis dhe tendenca

Bazuar né VKM Nr.1189 daté 18.11.2009 “P&r rregullat dhe Progedurat p&r hartimin dhe zbatimin e
Programit Kombétar pér monitorimin e mjedisit”, MM nép&rmjet Agjencisé Kombétare t& Mjedisit dhe
Institutit 18 Shendetit Publik Veprimtaria studimore e monitoruese, &shté fokusuar né realizimin e
objektivave t&€ méposhtme:

- Vlergsimi dhe studimi i treguesve mjedisore 1€ gjendjes dhe ndikimit n€ mjedis

- Realizimi 1 monitorimit t& cilésise s& ajrit né Shqgip&ri, né pérputhje me Programin Kombétar t&
Monitorimit t€ Mjedisit.

Per zone ne fjale, fshati Selite dhe Njesine Administrative Mollas, nuk ka studime lidhur me Indikatorét mé
kryesoré t& cilésisé sé ajrit, LNP, PM10, NO2, SO2, Pb, 03, CO dhe BTEX ge pérfagésojné treguesit mé t&
réndésishém pér vlerdsimin e cilEsisé s& tij, mbéshtetur n& udhézimet ¢ BE-s& dhe & refl ektuara edhe né
VEM nr. 803, datg 4.12.2003 “Pér miratimin e normave t€ cilésisg s€ ajrit”.

Sipas hulumtimeve né terren, mbéshtetur né metoda alternative vlerésimi apo duke pérdorur njési
ekuivalente kohé&/funksion rezulton se n€ zonat rurale dhe pikerisht ne kete zone, cilésia ¢ ajrit
gshté e miré dhe shumé e mirg.

Pérmbajtja e ndotésave té gazté (NO2, SO2)

Né& vlerésimin e cilésise s& ajrit urban, réndési t& vecanté ka pérmbajtja e gazeve, nivelet e larta té t& cilave
jang me pasoja t& réndésishme pér shéndetin dhe pér mjedisin. Ne kete zone nuk ka kryerje te moniotirimit
te ketyre gazrave

Ndotésit Fotokimik

Né shumé mjedise urbane ndotésit fotokimike jang bér& burime kryesore t& ndotjes sé ajrit. Ata shkaktohen
kryesisht nga pérdorimi né rritje i automjeteve dhe shkarkimeve t& tyre, si rezultat i reaksioneve kimike
midis ndot&save primarg dhe p&rbérésve t& tjeré t€ atmosferds. Zakonisht, pér tu zhvilluar kéto reaksione
kané t& domosdoshme dritén e diellit, dhe si rezultat ato krijojné smogun fotokimik, i cili &shté mé i
pérhapur né zonat g8 kané rrezatim diellor t€ konsideruéshém. Hidrokarburet g& vijng nga shkarkimet e
automjeteve dhe burime t& tjera luajné njé rol t&€ réndésishém n& formimin e ozonit n& mjedisin urban.

Jo 1 gjith€ ozoni i shtres&s s& ulét t& atmosferss vjen prej aktiviteteve njerézore, por al vjen dhe nga burime
natyrore dhe nga difuzioni i nj& pjese t€ ozonit nga pjesa e sipérme e atmosfergs. Kushtet e favorshme pér
krijimin e ozonit jané temperaturat e larta t& ajrit mbi 32°C, rrezatim diellor intensiv dhe mungesa e reshjeve
t& shiut.

Zhurmat

Nuk ka as monitorim te nivelit te zhurmave ne zonen ne vlersim, monitorimet jane kryer per disa pika te
qvteteve kryesore duke gene se keto gytete kane ne disa pika te tyre trafik te renduar dhe zhvillime dinamike
ne fushen e ndertimit te objekteve te banimit. Zhurmat jane nje problem i zakonshem urban dhe me
problematike ne segmentet me me shume garkullim dhe trafik te renduar. Ndersa per kete zone nuk jane nje
problem, kjo zone nuk konsiderohet si e zhurmeshme, konsiderohet si nje nder zonat me te geta, me me
vlera rekreacioni dhe me peizazh te mrekullueshem.

N& zonat rurale situata akustike &shté shumé mé e mir&. Si problematiké paraqiten lavatricet qé&
fuksionojné n& pjesén e poshtme t& basenit ujor t& Devollit né lidhje me aktivitetin kohor dhe
teknologjiné e tyre.



Studimi i Gjéndjes s& Cilésisé s& Ujérave Sipérfaqésore
Nuk ka studime per giendjen e cilesise se ujrave siperfasore te zones.

Vlerdsimi i cilésisé sé& ujérave eshte bere per lumenjt Drin, Buna, Mat, Erzen, [shém, Shkumbin, Seman dhe
Vjose &shtg kryer ng bazg t& rezultateve t& parametrave fi ziko-kimike (temperatura, transparenca, pH,
alkalinitet, percjellshmeria elektrike, Oksigjeni i tretur, NKQ, NBOS, nitritet, nitratet, amoniaku, Ptotal)
béré né 18 stacione.

Sipas analizave t& vlerésimit t& gjendjes sé& trupit ujor, kryesisht t€ lumit Devoll si pjesa mé
furnizuese ¢ lumit Seman (gjatésia 281 km dhe pellgu ujémbledhés 5649 km®) me 60% t&
volumit te tij, me sasi t€ lénd8s s& ngurté t€ transportuar 31.2 milion ton/vit, me shkall&
mineralizimi 390 mg/l dhe temperaturé q& luhatet nga 6.8°C — 25.5°C, por dhe t& arterieve t&
tjera g€ impaktojn€ mjedisin hidrik t€ zongs sikurse lumi Shkumbin dhe Gostima q& pérb&jné
fluentin ujémbledh&s t& pothuajse térésisé hapésinore t& bashkisé Cerr, rezulton se giendja
paraqitet si mé& poshté:

Erozioni i toké&s bujgésor né pjesén Gostimé&-Mollas &shté 1 ndjeshém.

Lartésia mesatare ¢ pellgut t& lumit Devoll 950m. Toka t& imta kafe gq& shtrihen nga lartésia
119-600-700m, tokat e kafenjta 700-1000m, tokat e murrme pyjore 1000-1600m dhe tokat
livadhore mbi 1600m. Sipas DKU lumi Devoll bén pjes€ né tipologjing e lartésisé “I larté&’ mbi
800m, dhe tipologjiné ¢ masés s& shtrirjes “E madhe” 1000-10,000km?, si dhe ekorajonin e V
(Ballkani Peréndimor) (WFD 2000/60/EC).

Kjo kérkon gg:

- Té& kontrollohet shfryt€zimi i inerteve né kéto segmente bazuar n€ matje dhe vlerésime
periodike;

- T& largohen t& gjitha impiantet e shfrytézimit lumor nga shtrati dhe taracat lumore ;

- T& ndértohen prita anésore dhe térthore pér t& eliminuar erozionin e métejshém,
rehabilitimin e zonave t& démtuara dhe mbrotjen e ujrave;

- T€ ndérpritet ¢farédolloj hedhje e pakontrolluar né shtratin e lumit (e ngurté apo e

1€ngét) si dhe t& shikohet mundésia pér pastrim dhe sistemi t& trupave ujor;

1

Krijimi i hapgsira t& gjelbra pér t& penguar fenomenin eroziv.

Ndérsa analiza fiziko-kimik e parametrave hidrike t& ujrave té rrjedhshme se:

- Pérmbatja e oksigjenit t& tretur 9.5 mg/l pra e cilésisé s& mirg (norma>7);

- Pérmbatja e 1€ndéve organike e shprehur n& nevoja biologjike pér oksigjen ose NBQj; éshié
pérkatésiht n€ segmentin e lumit Shkumbin pér shkak t& shkarkimeve konsiderohet i
cilésisé sé treté, ku dhe kemi dedhjet urbane t& gytetit, pra gjendje e moderuar, ndérsa né
pjesén e Lumit Devoll q& pérkon me bashking Cérrik konsiderchet e cilésisé s& dyté;

- Pé&rmbatja e nevojés kimike pé&r oksigjen. NKO qé& &shté tregues i ndotjes kimike dhe
organike p&r shkak t& shkarkime t& ujrave t& zeza, urbane, sanitare, teknologjike me
ngarkesé 6.75 mg/

- Pérmbatja e forforit total &sht& 0.063mg/l duke gen& vleré né normé& dhe ujrat
konsiderohen t& cil&sisé s& mirs;



- Pérmbatja e nitriteve &sht& pér lumin Shkumbin 0.016mg/l duke p&suar njé rritje t& lehté pér
shkak t& shkarkimeve bujq€sore. Nd&rsa pér sa i pérket rrjedhjes s& lumit Devoll
vlerésohet 0.025-0.031 pra ujé i cilésisé shumé t& miré;

- Pérmbatja ¢ NH4 (amoniakut) &sht€ né€ rrjedhjen e lumit Shkumbin 0.105 mg/l, pra &shté
ujé i cilésisé s dyté, gjendje e mir€. Ndérsa pér lumin Devoll &shté 0.13 mg/l, vler&suar
para bashkimit me Semanin duke u cilésuar si ujé i cilésisé s& dyté me gjendje t& mirg;

- Pérmbatja ¢ nitrateve NO3, pér t&¢ dy lumenjt& Shkumbin dhe Devoll, vlerésohet i cilésisé
shumg t& miré nén normén e lejuar <0.8 mg/l;

Duke e marrg né konsideraté pikat e monitorimit dhe duke vlerésuar né ményré referuese dhe
krahasuese segmentte ¢ tjera lumore mund t€ konstatojmé se lumi Shkumbin paragitet i
cilésisé s& Treté ndérsa lumi Devoll né pjesén e sipérme (deri né Gostim&) vler&sohet 1
cilésisé s& dyté, ndrsa pjesa e poshtme e cilésisé s€ treté€. Ndérsa t& gjitha burimet ujore t&
mésipérme vler&sohen t& cilésisé s& paré, pra shumé t& mirg. Pra né t&résiné e tyre trupat
yjore rrjedhése kané tendencé cilésore t€ moderuar, cka konsiderohet si nj& nga
problematikat e ndjeshme mjedisore, t& vlergsuara domosdoshmérisht né PPV e bashkisé
Cérrik.
Ujrat néntokésore jané mé t& ekspozuara potencialisht ndaj ndot&sve pér shkak t& strukturés
gieologjike, aftésisé infiltruese, mungesés sé shtresés ekranizuese, shkarkimeve urbane,
bujgésore dhe blegtoriale t& pakontrollura por dhe t& vendndodhjes s€ aktiviteteve impaktuese
pa studime hidrogjeologjike paraprake. Sipas analizave t& elementéve kimik dhe anioneve e
kationeve vler&suese ujrat néntokésore t& zonés konsiderohen shumeé t& mirg.

Lumi Devoll buron nga shpatet jug-lindore t&€ maleve t& Moravés. Ai &sht€ 196 km 1 gjaté.

Sipérfagja e ujémbledhésit 8shtg 3139 km® dbe lartésia mesatare 960 m mbi nivelin e detit.

Prurja mesatare ¢ Devollit &shté 49.5m’/sec. Ushgehet kryesisht nga ujra sipérfagésore.
Mineralizimi i ujit &sht& 390 mg/1.

River, station Qissalved cOp | 80D Ammonium Nitrate | Silica P

oxyaen, mod | @mal | met | mek | mga g ma
Shkombini 3 B.32 052 | 1.11 | pog? 120 18.0 0.1
Shkumbini 2 6.69 120 | 430 | 030 0.70 23.0 010
Devolli 7.7 1.88 | 1.78 | 0.05 1 0.70 13.0 0.03
Osumj 5.25 320 Iso8 | o043 050 | 200 0.05
Semani 8.80 1.76 [ 3.21 | 005 los2 | 270 0.03

Shénim: N& tabelé jang paraqitur t& dy lumenjté, pérkat&sisht Shkumbin dhe Seman degé e t& cilit
gsht& Devolli pasi shtrihen ose kufizojné territorin e bashkisg s& Cérrikut

Ndérkoh& g€ zonat q& pérshkohen nga mjedhjet lumore t& Lumit Devoll (zona e Klosit dhe
Mollasit & jang mjaft aktive né& fushén e prodhimit bujgésor) por dhe t& Gostimés, vérehet shtim
t& eutrofizimit t€ lidhur me regjimin hidrik t€ tyre, me shfrytézimin e inerteve dhe
depozitimin e tyre pa asnjé kriter hidrogjeologjik, me depozitimin e mbetjeve organike né
ményré spontane, madje agresive pér regjimin ujor duke ndikuar né€ pakésimin e pérmbatjes s€ O;
né kéto mjedise.

IDENTIFIKIMI I NDIKIMEVE TE MUNDSHME NEGATIVE NE MJEDIS.

Lloji i ndikimeve té identifikuara (direkte dhe jo direkte)
Vleresimi i ndikimeve ne mjedis kryhet duke u bazuar mbi parimet e mbrojtjes-se mjedisit te cilat
jane:



Parimi 1 zhvillimit t& qéndrueshém;
Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake;
Parimi 1 ruajtjes s&€ burimeve natyrore;
Parimi i z&vendé&simit dhe/ose kompensimit;
Parimi i qasjes s€ integruar;
Parimi 1 pérgjegjésisé s¢ ndérsjellé dhe bashképunimit;
Parimi “Ndot&si paguan”;
Parimi 1 s& drejtés pér informim dhe i pjesémarrjes sé& publikut;
Parimi i nxitjes s& veprimtarive p&r mbrojtjen e mjedisit.
Ky vleresim kryhet ne baze te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011 “Per vleresimin e Ndikimit ne
Mjedis” dhe ne perputhje me kerkesat e VKM Nr. 686, date 29.07.2015 “Per zhvillimin e
progedures se vleresimit te ndikimit ne mjedis” dhe ka si synim idnetifikimin, vleresimin dhe
parandalimin e ndotjes se mjedisit, me gellim mbrojtjen e mjedisit. Me mbrojtje te mjedisit do te
kuptojme mbrojtien e mjedisit nga ndotja e démtimi. Kjo pérbén pérparési kombétare dhe &shté e
detyrueshme pér ¢do banor t&€ Republikés sé Shqipérisé, pér t& gjitha organet shtetérore, si dhe pér
personat fiziké dhe juridikg, vendas e t€ huaj, g& ushirojné veprimtaring e tyre né territorin e
Republikés sé& Shqipérisé.
Objektivat e mbrojtjes s& mjedisit jané:
a} Parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes s& ujit, ajrit, tokés dhe ndotjeve té tjera
b} Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i natyr&s dhe i biodiversitetit;
c) Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i géndrueshmarisé mjedisore me pjesémarrje publike;
d} Pérdorimi i matur dhe racional i natyrés dhe i burimeve t& saj;
e) Ruajtja dhe rehabilitimi i vlerave kulturore dhe estetike t& peizazhit natyror;
f) Mbrojtja dhe pé&rmirésimi i kushteve 1€ mjedisit;
g) Mbrojtja dhe pérmirésimi i cilésisé s& jetés dhe shéndetit t& njeriut.:

Ndikime te rendesishme gjate funksionimit te aktivitetit.
Efekiet negative ne mjedis.
Potencialisht, gjate aktivitetit te kantines mund te hasim ne efekte negative ne mjedis si:

Ndotja siperfagesore dhe e ujrave nentokesore si pasoje e difekteve te mundeshme ne rjetin e
shkarkimeve te ujrave te zeza dhe te bardha.

Ndotja e mjedisit si pasoje e zhurmave qe mund te shkarkohen nga motorat dhe burite e makinave.
Ndotje te tokes nga derdhja e karburanteve dhe lubrifikanteve

Ndotja e mjedisit nga mbeturinat e ngurta.

Ndotje e ajrit.

Ndikimi ne siperfage dhe ujrat nentokesore.

Vektoret kryesore te mundeshem te ndotjes se siperfages dhe ujrave nentokesore jane kanalizimet e
ujrave te bardha dhe te zeza. Per rjedhoje reziku i ndotjes mund te vije nga fekalet dhe elementet
ndotes te detergjenteve qe perdoren per pastrimin ¢ ambienteve, makinerive, eneve, te tualeteve e

f.



Ndikimi ne ajer.

Megjithese praktikisht nuk ka rezik, ndotja e ajrit mund te vije nga djegja jo e rregullt e karburantit
te makinave..

Zhurmat

Ne mjedisin perreth mund te behen problem shqetesues zhurmat ge vijne si rezultat i 1 ritjes se
fluksit te makinave, 1 manovrimit dhe i burive.

Persa i perket zhwmave qe vijne si rezultat i aktivitetit, ato jane minimizuar si rezultat i
investimeve qe jane kryer.(jane pershkruar me lart).

Rastet aksidentale
Zjaret mund te jene te pranishem
Aksidente

Te tjera te paparashikuara.

4. PERSHKRIM I SHKARKIMEVE Tii MUNDSHME NI MJEDIS.

Shkarkimet e ujrave- Ky aktivitet nuk ka shkarkime industriale ne vje. Ujerat ge perdoren jane vetem ato
te ambjenteve higjeno-sanitare perfshi edhe ujerat e larjes se eneve te depozitimit dhe te fermentimit te
rrushit. Progesi i fermentimit dhe i prodhimit te veres nuk shogerohet me shkarkime te ujerave te
perdorur.(Bersite e rrushit kullojne Ieng ne rast se nuk ruhen dhe menaxhohen sic duhet).

Emetimet ne ajer mund te vijne nga aroma ¢ bersive, gjate progesit te hapjes se fucive per kontroll dhe
perzierje te rrushit ne proges fermentimi e siper. Kjo arome nuk vleresohet ne nivele problematike per
ambjentin e lokalit dhe per fginjet. Aroma e bersive ne rast se depozitohen dhe lihen per dekompozim aty
mund te jete nje shqetesim serioz per banoret. Bersite e rrushit nuk duhet te asgjesohen ne ambjentin e
prodhimit, por duhet te largohen dhe perdoren per pleh organik per pasurimin e tokave bujgesore.

Zhurmat- Ky aktivitet nuk shogerchet me zhurma ne mjedis. Nuk ka as pajisje as makineri me
elektromotorre apo lende djegese,nuk prodhohen zhurma.

Toka-Nuk ka ndikim ne toke, pasi aktiviteti filnksionon ne nje ambjent te mbyllur dhe te izoluar me beton
nga toka. Nuk ka punime ne toke, nuk ka shkarkime ne toke.

Ndikimi ne Biodiversitet- Kjo zoné nuk b&né pjes& né zonat ¢ ndjeshme te zonave te mbrojtura me ligj, as
lloji i aktivitetit nuk ndikon ne biodiversitet. Aktiviteti ndodhet ne brendesi te zones urbane, te vijes se
verdhe te fshatit.

Ndikimi ne Mjedisin Social- Ndikimi i ketij projekti ne mjedisin social, do te jete pozitiv persa i perkete
punesimit, sherbimit te prodhimit e shtijes se VERES me ¢gmime dhe cilesi te konkurueshme. Subjekti duhet
te respektoje rreptesisht ligjet ne fugi te shitjes se alkoolit ku ka detyrimin te mos e shes nen moshat 18 vjec.

Mbetjet e prodhuara- Mbetjet ¢ ngurta ge do te prodhohen do te jene ato te bersive te rrushit dhe mbetje
urbane nga aktiviteti human. Nuk vleresohet aktivitet me mbetje te ngurta te rrezikshme, pasi bersite jane
mbetje organike dhe 100% te riciklueshme. Subjekti duhet ti menaxhoje bersite duke i depozituar ne nje
grope te caktuar ne tokat bujqesore dhe larg banesave, duke i dekompozuar ato dhe duke i perdorur per
pleherim organik. Keto bersi, si pleh organik, pasurojne token me emente ushqyes natyral, duke shmangur



keshtu jo vetem kostot e pleherimit kimik, por edhe ndotjen e mjedisit bujqesor dhe ruajtur konstant cmimin
e produktit.

5. INFORMACIONI PER KOHEZGJATJEN E MUNDSHME TE
NDIKIMEVE NEGATIVE.

Ndikimi i aktivitetit ne kushte normale funksionimi do te zgjase per aq kohe sa zgjat edhe aktiviteti, pra
vetem gjate sezonit te prodhimit te rrushit dhe perpunimit te tij e prodhimit te veres (pra nga 1 deri ne 2
muaj ne vit).

6. SHTRIRJA HAPESINORE E NDIKIMIT NEGATIV NE MJEDISIN E
ZONES

Ndikimi ne mjedisin ¢ zones ne kushte normale te punes, mbetet vetem brenda ambjentitt e prodhimit e
ambalazhimit te pijeve alkoolike. Nuk vleresohet aktivitet me ndikim me shtrirje hapesinore, kjo per vete
faktin se nuk ka shkarkime te demshme ne ajer, ne uje apo ne toke.

Menaxhimi i bersive, kerkon nje proces dhe nje menyre profesionale menaxhimi, duke i shnderruar ato ne
nje pleh organik me vlera per bujqesine e zones dhe jo duke i shnderruar ato ne mbetje te cilat kane kosto
menaxhimi e asgjesimi.

7. REHABILITIMI I MJEDISIT TE NDIKUAR DHE MUNDESIA E
KTHIMIT TE T1J NE GJENDJEN E MEPARSHME.

Nga ana jone si subjekt investitor, do te te kujdesemi per nje mjedis te paster, te rregullt, te sigurte dhe te
pajisur me sinjalistiken dhe posterat sensibilizues perkates per mjedisin. Mjedisi i ketij aktiviteti eshte me
funksion prodhim vere dhe si rrjedhoje duhet te zbatoje kushte te larta higjenike. Mjedisi ku zhvillohet
aktiviteti eshte ambjent i subjekti , bredna teritorit te familjes. Lidhur me rehabilitimin per ta kthuer ne
gjendjen e meparshme ne rast mbyllje te aktiviteti nuk ka probleme, sepse ndikimi ne mjedisin e Zones ne
kushte normale te punes, mbetet vetem brenda ambjentitt e prodhimit e ambalazhimit te prodhimit te vere.
Nuk vleresohet aktivitet me ndikim me shtrirje hapesinore, kjo per vete faktin se nuk ka shkarkime te
demshme ne ajer, ne uje apo ne toke objekti nuk ka zene toke buke, por eshte godine e cila kthehet ne
mjedis tjeter familjar.

8. MASAT E MUNDSHME ..WMW SHMANGIEN DHE ZBUTJEN E
NDIKIMEVE NEGATIVE NE MJEDIS.

Ne menyre te pergjithshme do te japim disa prej masave qe duhet te zbatohen nga investitori ose
geramarresi per mbarefunksionimin e aktivitetit dhe ruajtjen e mjedisit fizik e biologjik.

—~ Mbetjet e ngurta(bersite) e rrushit, te menaxhohen ne menyre te integruar duke u perdorur per gellime
bujgesore dhe ne asnje menyre te mos hidhen ne kontenieret e mbetjeve urbane te zones.

— Ne ambjent te ruhen kushte te larta higjenike te prodhimit te produktit ushgimor, vere e raki

— Te prodhohet produkt cilesor dhe ne asnje menyre te mos perdoren ingrediente, ngjyrues apo substanca
te tjera artificiale te cilat mund te ndikojne negativisht ne shendetin e konsumatoreve.

— Subjekti te ruaj parametrat e lejuar te elementeve perberes te veres.

— Fortesia dhe grada e alkoolit te respektoje normat e lejuara per konsum per popullsine.



9. NDIKIMET E MUNDSHME NE MJEDISIN NDERKUFITAR (NESE
PROJEKTI KA NATYRE TE TILLE).

Ky projekt nuk prek zonat kufitare dhe si rrjedhoje edhe ndikimi i tij nuk shkakton demtim te mjedisit
nderkufitar. Projekti nuk ndikon ne cenimin e sigurise se jetes dhe shendetit te shteteve fginje, madje ne
kushte normale, as te qendrave te banuara te rajonit. Nuk ndikohen burimet ujore nderkufitare, nuk ndikohet
cilesia e ajrit ne kontekstin nderkufitar. Per kete kapitull, nuk kryhen vleresime dhe analiza te detajuara per
shkak te vendodhjes se projektit ne brendesi te kufirit shteteror dhe distances ge ai ruan me kufirin dhe shtet
fginje.

10. MONITORIMI

Monitorimi i cilesise se mjedisit dhe i nivelit te elementeve ndotes te tij, shkarkimet ne ajer, ne uje,
ne toke dhe demtimi i mjedisit biologjik, kryhet sipas disa kritereve shkencore persa i perket
vrojtimeve, mbledhjes dhe analizimit te mostrave te ujit dhe te tokes, ndersa persa i perkete ndotjes
se ajrit ai monitorohet direkt ne terren. Procesi i monitorimit synon mbledhjen e te dhenave te
nevojshme per te vrojtuar dhe parashikuar rolin e faktorit njeri dhe natyror ne ndryshimet e
mjedisit, ku ai eshte aktiv.

Objektivat kryesore te monitorimit jane:

* Per te zbuluar ndryshimet dhe per te karakterizuar saktesisht nga ana sasjore tendencat
(prirjet) e zhvillimit te burimeve.

®= Per te siguruar informacione midis lidhjes se kushteve te burimeve te ndotjes dhe shkageve
te tyre.

= Per te evidentuar cilesine e mjediseve ku njeriu ushtron aktivitetin e tij jetesor ose
ekonomik, me synim per te marre masat e nevojshme per reduktimin e shkarkimeve dhe
permiresimin e cilesise se elementeve te mjedisit.

» Per te vleresuar efektivitetin e politikave dhe veprimeve per menaxhimin e burimeve
natyrore te hartuara dhe te ndermarra.

Procesi 1 monitorimit ne rang individual, sipas ligjit per mbrojtjen e mjedisit, eshte detyre e
shogerise investitore ose e nenkontraktorit per elementet ne te cilat ai ndikon. Sipas VKM Nr.1189.
date 18.11.2009 “Pér rregullat dhe procedurat pér hartimin dhe zbatimin e programit kombétar t&
monitorimit t& mjedisit” pikat C1, C2, C5, C6, C7, C8 mund te monitorohen nga vete investitori.

Investitori, mund te monitoroje keto treguese te trysnise ne mjedis gjate funksionimit te aktivitetit:

* Per gjrin nuk rekomandojme monitorimsepse punohet me energji elktrikedje me panelle
diellore.

* Per ujin, vetem gjate procesit te prodhimit, pra depozitimit te bersive, sipas legjislacionit
rekomandohe: pH, LNP, BODs, COD.

*  Per token, nuk rekomandojme monitorime.

Frekuenca e monitorimeve do te percaktohet ne aktin e miratimit te lejes se mjedisit.
Rekomandojme ge raportimi te kryhet nepermjet nje relacioni shkresor periodik ku te pasqyrohen
proceset ¢ punes te kryera gjate kesaj periudhe te shoqeruara me foto dhe masat e marra deri ne
momentin e raportimit ne lidhje me reduktimin e ndotjes, menaxhimin e mbetjeve dhe mbrojtjen ¢
mjedisit, kjo sipas percaktimeve ne ligjin e vjeter per mbrojtjen e mjedisit, i shfugizuar pjeserisht.



Per kete instalim, aspektet mjedisore negative konsistojne ne prodhimin e mbetjeve te ngurta te
bersive te rrushit. Keto mbetje nese menaxhohen ne menyren e duhur nuk perbejne problem as per
mjedisin, as per shendetin, madje ka perfitime te mira ekonomike.

Menyra e menaxhimitt e tyre eshte jashte instalimit dhe mendohet te realizohet ne kete menyre: do

te behet Transportimi dhe depozitimi i tyre ne nje ambjent te pershtatshem per ricikilimin e tyre
nepermjet biodegradimit, dekompozimit te lendes organike dhe prodhimit te plehut organik per
bujgesi. Vendi ku do te depozitohen do te percaktohet ne nje faze te mevoneshme. Do tu jepen
fermereve te zones ge ti menaxhojne ata per nevojat e tyre. Riciklimi i mbetjeve biologjike, eshte
me kosto te ulet por me vlere te larte perfituese pasi pleherohet toka me elemente ushqyes organike
dhe minerale, duke shmangur ose reduktuar pleherimin kimik dhe duke ulur rrezikun e ndotjes se
mjedisit bujgesor. Pleherimi i vreshtave me keto lloj mbetjesh organike, eshte i pershtatshem, pasi 1
rikthehen tokes ne vija te pergjithshme te njejtat elemente ushqyes ge bima e rrushit merr dhe ge ka
nevoje per te siguruar nga toka.

Ne kete aktivitet gjenerohen Mbetje & vijné nga larja, pastrimi dhe pérpunimi mekanik i léndéve
t& para me kodin 02 07 01, si edhe Léndé t& papérshtatshme pér konsum apo pérpunim ge
identifikohen me kodin 02 07 04. Menyra e menaxhimitt e tyre eshte jashte instalimit dhe
mendohet te realizohet ne kete menyre: do te behet Transportimi dhe depozitimi i tyre ne nje
ambjent te pershtatshem per ricikilimin e tyre nepermjet biodegradimit, dekompozimit te lendes
organike dhe prodhimit te plehut organik per bujqesi. Vendi ku do te depozitohen do te percaktohet
ne nje faze te mevoneshme. Do do tu jepen fermereve te zones qe ti menaxhojne ata per nevojat e
tyre. Riciklimi i mbetjeve biologjike, eshte me kosto te ulet por me vlere te larte perfituese pasi
pleherohet toka me elemente ushqyes organike dhe minerale, duke shmangur ose reduktuar
pleherimin kimik dhe duke ulur rrezikun e ndotjes se mjedisit bujqesor. Pleherimi i vreshtave me
keto lloj mbetjesh organike, eshte i pershtatshem, pasi i rikthehen tokes ne vija te pergjithshme te
njejtat elemente ushqyes qe bima e rrushit merr dhe ge ka nevoje per te siguruar nga toka.

Mbetjet urbane grumbullohen dhe hidhen ne kontenierin e mbetjeve te ngurta urbane, ku pastrohen
cdo dite nga firma pastruese e zones.

Mbetje te ngurta urbane, me kodin 15 01 (Mbetje te ngurta urbane.). Prodhimi i tyre ne objektin e
zyrave, sasia deri 4 Kg/dite, kur punohet, menaxhimi i tyre Depozitim ne kontenierin e mbetjeve te
ngurta urbane te zones.
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